

Số: /KH-UBND

Kim Phượng, ngày tháng 03 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

Thực hiện Kế hoạch số 119/KH-CAT-PC07 ngày 19/3/2025 của Giám đốc Công an tỉnh Thái Nguyên V/v triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH); các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật PCCC&CNCH. UBND xã Kim Phượng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Luật PCCC&CNCH và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật PCCC&CNCH; đưa các quy định của Luật PCCC&CNCH đi vào cuộc sống; nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước về PCCC&CNCH góp phần kiểm chế số vụ cháy và thiệt hại do cháy, nổ, tai nạn, sự cố gây ra.

2. Cụ thể hoá các nhiệm vụ được UBND tỉnh và Công an tỉnh giao để tổ chức triển khai thi hành Luật PCCC&CNCH phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương, bảo đảm tính khả thi, đáp ứng các mục tiêu, yêu cầu đề ra; gắn trách nhiệm cụ thể cho từng cán bộ, chiến sĩ, nhất là lực lượng ANTT ở cơ sở cùng chung tay quản lý đảm bảo công tác PCCC&CNCH đạt hiệu quả. Khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác PCCC&CNCH; ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt xảy ra cháy gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng làm chết người do nguyên nhân chủ quan.

3. Cấp ủy, chính quyền chỉ đạo các cấp, các ngành và toàn dân tích cực tham gia công tác PCCC&CNCH. Phân công, xác định rõ nhiệm vụ của Công an nhân dân tại cơ sở; đề cao trách nhiệm của Lãnh đạo cấp ủy, chính quyền và Trưởng Công an xã trong triển khai các nhiệm vụ được giao. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh. Xác định lộ trình cụ thể để bảo đảm từ ngày 01 tháng 7 năm 2025, Luật PCCC&CNCH và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật PCCC&CNCH được thực hiện thống nhất trên địa bàn toàn tỉnh.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Chuẩn bị tài liệu tuyên truyền

Trên cơ sở tài liệu tập huấn chuyên sâu của Bộ Công an, UBND tỉnh, UBND xã giao Công an xã chủ trì biên soạn các tài liệu để phục vụ tuyên truyền

Luật PCCC&CNCH và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật PCCC&CNCH trên địa bàn.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 01 tháng 6 năm 2025.

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC&CNCH

2.1 Tổ chức các buổi tuyên truyền, phổ biến Luật PCCC&CNCH và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật PCCC&CNCH

- Giao Công an xã tham mưu UBND xã tổ chức lồng ghép các cuộc họp xóm, sinh hoạt chi bộ để tuyên truyền phổ biến Luật PCCC&CNCH và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật PCCC&CNCH

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 01 tháng 7 năm 2025.

2.2 Tổ chức tuyên truyền trên loa phát thanh, mạng xã hội...

- Giao Công an xã chuẩn bị tài liệu tuyên truyền phối hợp cùng cán bộ Văn hoá – Xã hội đăng tải các nội dung tuyên truyền phổ biến pháp luật về PCCC&CNCH trên công thông tin điện tử xã, qua các trang mạng xã hội facebook, Zalo, loa phát thanh.

- Thời gian hoàn thành: Quý II, III, IV năm 2025.

3. Đề xuất các nội dung xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật để thi hành Luật PCCC&CNCH phù hợp với tình hình thực tế địa phương

3.1. Tham gia góp ý các dự thảo văn bản quy định chi tiết thi hành Luật PCCC&CNCH.

- Tổ chức thực hiện: Công an xã tham gia góp ý khi có yêu cầu.

- Thời gian thực hiện: Năm 2025 và các năm tiếp theo.

3.2. Căn cứ văn bản của UBND tỉnh, Công an tỉnh Thái Nguyên tham mưu UBND xã ban hành các văn bản quy định về phân loại, lập, công bố danh sách các cơ sở trên địa bàn không bảo đảm yêu cầu về PCCC và không có khả năng khắc phục theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tại thời điểm đưa vào hoạt động đến trước ngày Luật PCCC&CNCH có hiệu lực thi hành

- Tổ chức thực hiện: Công an xã báo cáo UBND xã ban hành Quyết định.

- Thời gian thực hiện: Theo lộ trình do Chính phủ quy định.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Căn cứ vào nguồn phân bổ kinh phí hàng năm của địa phương và của Công an tỉnh lập dự toán, quyết toán, quản lý sử dụng và phê duyệt theo quy định của pháp luật và Bộ Công an để triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị và 14 xóm căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung Kế hoạch này để tổ chức triển khai thực hiện.

2. Giao Công an xã hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch và tổng hợp kết quả báo cáo Công an tỉnh (qua phòng PC07) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã Kim Phượng./.

Nơi nhận:

- CA tỉnh (PC07) (để theo dõi);
- Lãnh đạo UBND (Chỉ đạo t/hiện);
- Công an xã (t/hiện);
- Các ban, ngành, trưởng xóm (t/hiện);
- Lưu: HS PCCC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trương Anh Tú